
玉米&淀粉周报（20190512）

产业投资部 孙超



 东北玉米：港口价格高位持稳，集港量及发运量均偏低，港口

库存稳定。部分产区企业玉米收购价补涨。

 华南谷物：国产玉米库存继续下降，进口玉米库存增加，总谷

物库存缓慢降至110万吨。受发运成本支撑，南港玉米价格被

动跟涨。

 华北玉米：麦收前华北玉米出货意愿有所增加，东北玉米到货

偏少，企业价格波动调整。

 淀粉：淀粉走货没有亮点，开机率维持偏高水平，淀粉库存继

续累积。本轮玉米涨价的成本压力未能向下转移，东北、华北

淀粉价格稳中偏弱，加工利润持续走低。

 期货盘面：本周盘面高位震荡，豆粕强势上涨也没能给玉米提

供新的支持。期现货都在等待拍卖的最终落实。

一周行情回顾



CNGOIC玉米平衡表



官方数据
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近三年玉米5日收购量
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截至2019年4月30日，2018年度秋粮旺季收购结束。主产区累计收购中晚稻、玉米和大豆19029万
吨，同比增加892万吨。
黑龙江、山东等11个主产区累计收购玉米10986万吨，同比增加1155万吨。



玉米基本面主要数据一览
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港口集港仍比较平稳，相对前期有所降低，基层贸易商也在等待拍卖落实。南北倒挂发运量也有
限，港口库存高位稳定。



玉米基本面主要数据一览
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玉米基本面主要数据一览
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玉米价格走势

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400

10/8 11/8 12/8 1/8 2/8 3/8 4/8 5/8 6/8 7/8 8/8 9/8

锦州港玉米收购价

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

1400

1500

1600

1700

1800

1900

2000

2100

2200

10/8 11/8 12/8 1/8 2/8 3/8 4/8 5/8 6/8 7/8 8/8 9/8

山东玉米收购均价

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19



玉米价格走势
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淀粉基本面主要数据一览
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淀粉基本面主要数据一览
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淀粉主要基本面数据一览
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淀粉价格走势
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淀粉价格走势
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淀粉价格走势
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 最近三、四周玉米盘面都比较无聊，在我看来基本面上没什么正儿八经的交易因素，只能看拍卖落实的情

况——而人为制定的政策最难预料。如果拍卖底价提高200，北港目前1850的价格即使不算偏高，继续

上涨的空间也比较有限；如果底价未能提高预期的幅度，那么价格第一目标是向拍卖成本回归。

 港口历史高位的库存是价格上涨最大的隐患。对比去年，贸易商同样在元旦到春节之间大量囤货导致价格

和库存同步上涨，但在5月拍卖前贸易商集中出货，价格回落到拍卖成本同时库存压力得以消化，也为之

后拍卖成交价节节攀升打下了基础。而今年如果5月下旬拍卖，时间只剩下两周，贸易商降库存的过程将

和拍卖叠加。

 华南日均提货一直徘徊在3万吨，市场又有华南抛售生猪的消息，后期需求难有明显起色。虽然5月后进口

玉米集中到港结束，但如果拍卖开始，那么对贸易粮的需求仍不会特别迫切。9月我觉得有一点强弩之末

的意思，现阶段等待拍卖落实吧，没有太明确的策略。

策略建议



 新年度，各家机构的春播调研陆续进行，给出的结果大同小异，面积最大的变数在龙江，玉米面积降幅在10-

15%左右。吉、辽、蒙的面积持平略降。

 单产预期方面，新作正在经历类似去年的春旱，过去一个月东北大部地区都没有有效降水，特别是长春以西到蒙

东区域。预报12日和16日有两轮降雨过程，对春播有一定帮助，但降雨量都比较小。

 9-1本周低位徘徊，1月也有多头大户撤退。短期内1月还不是矛盾的焦点，等拍卖落实后9月价格确实，市场可

能会再次考虑1月的定价问题。

策略建议
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